令和元年７月１日

各位

北海道教育大学函館校吹奏楽団

    団長 西 崎さくら

顧問 齋 藤 征 人

北海道教育大学函館校吹奏楽団音楽鑑賞教室のご案内について

日頃より、北海道教育大学函館校吹奏楽団の活動にご理解とご協力を賜り、心より

御礼申し上げます。

さて、当団では「地域に根差した音楽活動の振興」を目的に、毎年、音楽鑑賞教室

を開催しており、昨年度も多くの学校や事業所等からご依頼をいただきました。

令和元年度におきましても、音楽鑑賞教室の開催に向けて皆様に一層楽しんでいた

だけるよう企画しております。

当団の演奏を通じて多くの方々に音楽の素晴らしさをお届けできればと考えており

ますので、ぜひとも音楽鑑賞教室の実施についてご検討くださいますようお願い申し

上げます。

記

1. 音楽鑑賞教室の実施について

2. 音楽鑑賞教室の様子

3. 北海道教育大学函館校吹奏楽団の紹介

お問い合わせ

北海道教育大学函館校吹奏楽団

音楽鑑賞教室事務局  黒島 歩

電話：080－2874－0419

mail：huebrass.ogks@gmail.com

音楽鑑賞教室の実施について

1. 音楽鑑賞教室開催までの流れ

北海道教育大学函館校吹奏楽団に演奏を依頼したい！（相談したい！）

いずれかの方法でお問い合わせいただく。

① 依頼、相談内容をメールする。

② 事務局へ電話する。

③ 当団ホームページで申し込む。

事務局と依頼内容などについて相談・調整する。

（メールの場合、回答までに 1週間程度の時間がかかる場合もあります。）

事務局と連絡を取り合い、演奏会の詳しい日程や内容などを相談する。

場合によっては担当者が伺い、打ち合わせを行う。

音楽鑑賞教室の開催

2．期間

   4～6 月、9～3 月を音楽鑑賞教室の期間としております。

7～8 月は当団が吹奏楽コンクールへの出場のため、ご希望に添えない場合が多くなる

ことが考えられますが、早めのご連絡をいただければ検討いたしますので、ご相談くださ

い。

実施日や演奏曲目など皆様のご希望に添えるものにするためにも、ご希望日の 2 か月

前までにはご一報くださいますようお願い申し上げます。

3．実施にあたっての費用

 団員の移動のための交通費や楽器の運搬費につきましては昨年度もご負担いただいて

いたところですが、当団体の財政状況も厳しいことから、恐れ入りますがこれまでに加え

て若干の演奏料をご負担いただけますと幸いです。

4．実施内容

   別紙「音楽鑑賞教室の様子」を参照ください。

5. 連絡先

北海道教育大学函館校吹奏楽団  音楽鑑賞教室事務局 黒島 歩

電話番号        080‐2874‐0419

メールアドレス  huebrass.ogks@gmail.com

6．その他

   実施期日につきましては、他の行事等との関係により、ご希望に添えない場合もござい

ますので、原則実施日の 2 か月前までのご連絡をお願いいたします。また、団全体での演

奏を平日にご希望の場合、団員の授業等の都合上、ご希望の編成や日程での演奏をお受け

できない場合がございますので、詳しくはお問い合わせ願います。

音楽鑑賞教室以外の演奏に関する御相談（PTA イベントや、学校行事での演奏など）

についても、お気軽にお問合せください。

【ご負担いただく金額（参考）】

・40 名ほどの全体演奏の場合（函館市内）

 交通費          40,000 円～

  楽器運搬費        30,000 円～

  諸経費（演奏・楽譜代等） 10,000 円～      計 77,000 円

・10 名ほどのアンサンブル演奏の場合（函館市内）

  交通費          5,000 円～

  楽器運搬費        5,000 円～

  諸経費（演奏・楽譜代等）  5,000 円～       計 15,000 円

※交通費と楽器運搬費につきましては当団による負担は難しいため、具体的

な金額などはご相談させていただきます。

7. 参考

平成 30年度音楽鑑賞教室での演奏曲目

・この素晴らしき世界

・恋のカーニバル

・津軽海峡冬景色

・ディズニーメドレー

・ソーラン節

・各学校の校歌（指揮者体験）

・アニメ主題歌

・各種クラシック曲           等

児童や施設の方々から頂いた感想

・知っている曲がたくさんあってとても楽しかったです。（小学１年生）

・楽器を吹いているのを初めて見てやってみたいと思いました。（小学４年生）

・児童たちが音楽に直接触れることができるよい機会になりました。今後のご活

躍を応援しております。（小学校教諭）

自分の身体より大きな楽器や、見たこと

のない楽器に触れたり吹いたりして楽し

んでいただきます！

楽器の演奏に合わせて歌ったり踊ったりと

様々な演出を行っています。

♪楽器体験

♪楽器紹介

音楽鑑賞教室の様子

楽器の説明とともに、耳なじみのある

曲にのせて各楽器の音色を聴き比べて

いただきます！

♪指揮者体験・校歌演奏

各学校の校歌を吹奏楽用に編曲し、子ども

たちや先生方に指揮を振ってもらい、演奏

に合わせて合唱していただく体験もあり

ます。

学校以外にも福祉施設や地域の祭りなど

の場で、10 名以下のアンサンブルから全

員での演奏まで幅広く活動しており

ます。

演奏人数だけでなく曲目のリクエストや

時間など、ご希望に沿って設定いたしま

すので、詳しい内容につきましてはお問

い合わせください。

北海道教育大学函館校吹奏楽団の紹介

 当団は昭和 52 年 6 月 27 日に創立されました。『誰もが幸せになる音楽 仲間を大切に

する心』を目標に掲げ活動しています。主な活動は、定期演奏会や地域の学校や施設等の依

頼演奏、また吹奏楽コンクールへの出場などがあります。

【活動内容（平成 30 年度）】3 月現在

その他、各小中学校への音楽鑑賞教室や病院・福祉施設への慰問演奏、講習会など多数出演。

4月

グリーンコンサート inほくと

6月

函館地区 吹奏楽祭

第 41回定期演奏会

7月

北海道吹奏楽コンクール函館地区大会 大学 A編成の部 金賞 代表

9月

北海道吹奏楽コンクール 大学 A編成の部 金賞代表

10月

全日本吹奏楽コンクール 大学の部 銀賞

12月

Winter Concert 2018

1月

北海道アンサンブルコンテスト函館地区大会 クラリネット４重奏 金賞代表

2月

春一番コンサート 2019

北海道アンサンブルコンテスト 大学の部 クラリネット４重奏 金賞代表

3月

全日本アンサンブルコンテスト 大学の部 クラリネット４重奏 銀賞